Puisque Ferdinand acquit le quasi-domicile à Londres, c'est le cas d'appliquer le décret du pape Urbain VIII, qui déclare le mariage valide lorsque le domicile est vraiment transféré : *Si domicilium vere transferatur, matrimonium esse validum.* La constitution de Benoît XIV, *Paucis*, du 19 mars 1758, exige que le contractant ait demeuré un mois pour le moins dans le lieu où le mariage est célébré. Arrivé à Londres le 21 mai 1872, Ferdinand y demeura jusqu'au 29 juin, c'est-à-dire 38 jours, huit jours de plus que Benoît XIV n'exige. Il y a présomption légale qu'il y eut durant ce laps de temps promesse de mariage et commerce charnel, *affectedu maritali*, entre lui et la jeune fille. Cette présomption fait que le mariage n'a pas besoin d'être prouvé autrement; en outre, il faudrait pour la renverser des preuves péremptoires et irréfutables. Tout au moins le tribunal doit ordonner un supplément d'enquête : *Coadjuventur probationes*, sur la promesse mutuelle de mariage et l'*affectedus maritalis*. L'Eglise ne peut pas dissoudre le mariage valide.

DÉCISION. La S. Congrégation du Concile a renvoyé l'affaire à la seconde séance : *Ad primam post proximam.* Voici le *folium* du 20 juillet 1878.

MECHLINEN. MATRIMONIUM. — Die 20 julii 1878. Alacri studio discussa hac causa in generali conventu die 4 maii hujusce anni 1878 sub assueta dubii formula : « An constet de nullitate matrimonii in casu? » responsum prodiit : *Affirmative.* Novam obloquendi de more veniam matrimonii vindici concessi; exindeque restauranda venit in præsens controversia; meum nunc erit officium novarum animadversionum, quas idem vindex concinnavit, compendium exponere.

Animadvertit defensor, occasione præcedentis discussionis persensisse inter informandum, quod defectus consensus, de quo a comitis Ferdinandi patrono illius matrimonium cum Lucia Londini contractum præprimis impetebatur, nullatenus ex judicio EE. PP. obsistere videretur validitati nuptiarum: graviorem vero difficultatem ingesserit exceptio a vitio formæ, idest defectus domicilii in secunda parte adversæ orationis objecta. Ad hanc ideirco objectionem confutandam in hoc periculo suum studium intendit, atque insimul obsecrat, ut si aliquis ex EE. PP., nunc primum sedet in hac causa judicatu-

rus, demonstrationem validitatis ex capite consensus in anteactis perlegat animadversionibus, quas ipse vindex exhibere eidem curabit. Hæc itaque disserit de domicilio.

Inter multiples mansiones, quæ sub nomine domicilii designantur, præcipue distinguuntur domicilium proprie dictum quod perpetuam mansionem vel ex origine, vel ex civitate prodeuntem designat, et quasi domicilium, quod non perpetuam sed temporaneam utut diuturnam indicat comoratioinem; atque de hoc, quod præsertim in præsens comorvertitur, tradit ex Schmalzgrueber, *Jur. eccl.* p. 4, t. 2, § 2, 8 : « Quasi domicilium sortitur aliquis in loco illo, in quo animo, non perpetuo, sed per annum, vel majorem vel saltem notabilem anni partem commorandi habeat. » Quam autem agitur de casu, in quo quis ad matrimonium contrahendum se contulit in locum, ubi decretum Tridentinum *Tametsi* non est publicatum, suprema norma traditur a responso reddito a pont. Urbano VIII ad archiepiscopum Goanum in tertio dubio, in quo quærebatur : « Quid si iidem incolæ tam masculi quam feminae transferant habitationem eo solo animo ut absque parochia et testibus contrahant ? Rescripsit enim pontifex : « *Nisi domicilium vere transferatur, matrimonium non esse validum.* » Hanc autem regulam posterius obfirmavit Bened. XIV in constitutione *Paucis abhinc hebdomadis*.

Ad quæstionem facti deveniens, ostendit defensor domicilium proprie dictum Ferdinandi esse in vico Edeghem, ubi ejusdem familia suos lares constituit anno 1853, ceu patet ex file moderatoris illius municipii. Quamplura tamen quasi domicilia successive acquisivit, id quod admittitur in jure, teste Benedicto XIV in cit. constitutione § *Institerunt* : « Novum non est, neque inusitatum, quod quis domicilium habeat aliquo in loco, et quasi domicilium adipiscatur in alio; in quo rerum statu si versetur, tunc eidem liberum erit matrimonium contrahere coram illo parochia intra cujus parœciæ fines tunc inhabitat. » Habuit enim Romæ dum stipendia merebat in Legione, quæ appellabatur zouaves pontificaux. Habuit Bruxellis usque ad mensem maii 1872 dum jurisprudentiæ studiis et diplomatico tirocinio operam navabat. Habuit denique Londini dum argentariæ arti conductæ vacabat mercede. Nec minus enim est in jure exploratum, quasi domicilium contrahi ab iis, qui vel studii vel alterius generis professionibus incumbunt; omissis in percognito juris articulo gravissimis in oratione relatis scriptoribus, Rota Rom. in *Faventina* nullitatis matrimonii, 3 junii 1771, § 7 cor. Riminaldo, ibi : « Itaque qui doctrinæ causa gymnasia, et academias procul a patria frequentant, quique mercaturæ dediti alio concedunt, et qui mercede conductæ suas aliis locant operas, tametsi his omnibus minime constitutum sit in iisdem locis perpetuo manere, omnes tamen ibidem quasi domicilium contrahunt, et tum cæteris in rebus, tum præsertim in contrahendis matrimoniis subjiciuntur parochia, cujus in parœcia diversantur. »

Quasi domicilium Ferdinandum habuisse Londini demonstratur ex eo quod, postquam ejus mater deliberavit ibidem eundem transferre « pour le tenir séparé de Lucie et l'obliger de gagner sa vie, » toto animo novæ occupationi ipse se applicuit, ut ex idoneitate, quam adepturum sperabat ad suam sustentationem procurandam per peritiam argentariæ artis, penitus a matre independens evaderet; id quod præ omnibus anhelabat; Brasiliensi revera judici delegato percunctanti : « Si illo temporis spatio, quo quiescebas a munere (attaché de légation) invenire potuisses alium vitæ statum, aut munus, aut officium, quo potuisses procurare tibi vitæ necessaria, nonne libenter eum fuisses amplexus ? » Ita Ferdinandus reposuit : « J'aurais accepté tout poste et tout emploi qui m'anrait fourni pour vivre, car mon unique désir était d'être indépendant. »

Et reapse, ubi comes pervenit Londinam domum ad inhabitandum ad mensem conduxit cum facultate eandem retinendi « définitivement », absque alia conventionem; declaravit enim in judiciali primo examine : « J'avais pris l'appartement au mois; je pouvais pourtant y rester définitivement sans prendre de nouveaux engagements; » atque hoc, tametsi forenses juxta morem civitatis pro habitationem persolvunt de hebdomada in hebdomadam. In novam habitationem suam contulit supellectilem pro diuturno tempore occurruram testante ejusdem sorore Zœ; elarius autem ejus levir Æmilius; imo partem secum tulit suæ bibliothecæ, cujus quidem tantummodo obtestante matre, « le fond était resté en Belgique : » Patet igitur de domicilio a comite Londini contracto cum nemini sit impervium translatione supellectilis demonstrari translationem domicilii, tradente Rot. Rom. dec. 194, n. 3, cor. Merline, et *Romana* juris lincerandi 8 febr. 1819, § 4, cor. Odescalchi, ibi : « eo vel magis hæc valent, quia sacerdotis demortui supellex omnis erat in aedibus S. Sebastiani, quæ tametsi non multa, non lauta tamen tanta est, ut domicilium ad aedes S. Sebastiani translatum demonstrat. Etenim ibi esse alicujus domicilium, ubi manendi habet animum, et ubi res suas retinet, tradunt Innoc. etc Si enim presbyter in parœcia etiam S. Marci domicilium habuisset, ibi porro res suas servasset; quandoquidem fieri nequit, ut quisquam habeat animum domicilium aliquo in loco statuendi, quin illuc res suas deferat. »

Hæc de facto habitationis; de animo autem discurrens ostendit vindex, quod Ferdinandus non solum per notabilem anni partem, ceu requirit Schmalzgrueber, loc. cit., sed per unum aut alterum annum præstituerat in Londinensi civitate commorari quum stipendiatum officium in mensa Lemmé exereceret. Rogante namque Melchliniensi iudice : « Quel emploi aviez-vous dans la banque Lemmé ? ita ipse respondit : « J'avais un emploi rétribué et une fonction d'une certaine stabilité. » Concordat etiam Lucia, quæ deponit : « Il était convenu qu'il prendrait deux cents francs par mois, mais de fait il n'a presque rien pris. Evidemment il avait exprimé l'espérance d'obtenir de l'avancement. » Hoc autem, nihil obstante, quod salarium non accepisset, nam, abscedente e Britannia die 29 junii, nondum mensem expleverat in officio; nihilominus reversus Londinum mercedem repetiit : « Il avait demandé à la banque le paiement de ce qu'il croyait lui appartenir. » Hoc autem exercitium absoluturus erat comes uno aut altero anno, prout oportuisset, ut in argentaria professione efficeretur peritus.

Neque hunc animum dimisit quando die 29 junii 1878 Londino discedens profectus est Bruxellas ubi revocabatur « pour une affaire pressante de banque. » Est enim exploratum in jure, domicilium non amitti ab eo, qui ex temporanea ac precaria causa ab eo discedit *eum animo redeundi*; post textum in l. 7, c. de incol. l. 10, in quo dicitur : « Cum profectus est peregrinari videtur; quod si redierit, peregrinari jam destitit. » In cap. 3 de sepul. 6. unanimiter tradunt DD. Gratianus, *Discept. for.* c. 494, n. 16, Fagnan. in cap. *Significavit* de paroch. Ursill. ad Afflict. dec. 324, n. 5, et constanter tenuit Rota Romana in *Nullius seu Senogallien.* bonorum 13 maii 1697, § 122, cor. Muto, ap. Paulut. disc. 62, dec. 2. Dec. 431, n. 1, par. 18, rec. dec. 483, n. 5 cor. Crisp. et dec. *Ariminen.* taxæ quoad secundogenituram 18 febr. 1793, § 6, coram Soderino : « Nihilque detrahit, quod postea marchio Laurentius Roman venerit, ibique mortuus sit. Sufficit namque in eo adfuisse animum ac voluntatem redeundi ne domicilium, quod jam contraxerat, amisisset dicendum sit. Ut enim

quis civilitatis et incolatus jam contracti beneficium amittat, recessisse opus est cum animo non redeundi.»

Hunc alioquin *animum redeundi* Londinum adfuisse in comite usque ad diem matrimonii, manifesto ostenditur ex repetitis tum ipsius, tum Luciae depositionibus. Meehliniensi namque iudici post hanc relationem Ferdinandi, eum lem ita percontanti: « Aviez-vous en ce moment l'intention de retourner à Londres et de continuer à y résider? » respondit Ferdinandus: « Oui, je comptais être de retour sous peu de jours. » Subsumente iudice: « N'avez-vous pas quitté alors votre appartement et votre emploi? » reponit: « Non. » Insistit iudex: « Lorsque, arrivant en Belgique, vous avez su que votre mère ne voulait pas vous laisser retourner à Londres, vous êtes-vous positivement décidé à n'y pas retourner, ou à quitter actuellement votre habitation et votre emploi à la banque? — Non, au contraire je demeurai décidé à y retourner. »

Plena echu etiam consonat depositio Luciae ad quaestiones iudicis reddita.

Hiscæ in jure et in facto quoad quasi domicilium a Ferdinando Londini contractum et ad diem usque nuptiarum retentum demonstratis, pergit defensor ad graves diluendas exceptiones. Prima quidem exurgit ex eo quod comes non de sua electione, sed de matris voluntate, atque « en pénitence, » demigravit in Angliam; unde ipse dijudicandus videtur non secus ac illi, qui ad correctionem et custodiam in carcere detinentur; de quibus ait Bened. XIV *Inst. eccl.* 33, n. 12: « Nihil magis expectant, quam, ut solutis vinculis, paternas æles revisant, » et quorum matrimonium esse nullum tradit Coscius, *De sep. tor.* l. 1, c. 14, n. 42. Preadmonet enim vindex non concedi in jure nec patri nec matri domicilium filiofamilias invito constituere juxta l. 4 ff. ad municip. « Placet etiam filium familias domicilium habere posse, non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicumque ipse domicilium constituerit, » id quod confirmat constanti jurisprudentia, teste Rota Rom. in *Foroliviens.* nullitatis sententiæ 20 junii 1836, §. 6, coram Alberghini: « Filium patris originem, non domicilium sequi, eo sensu traditum est, ut non teneatur ipse domicilium servare, ubi naturalem originem duxit; sed suum valeat sibi seorsim a patre ubicumque voluerit, domicilium sua voluntate constituere, aut constitutum retinere. »

Ad theoriam autem Cosci respondet, subobscuræ auctorem illam exposuisse. Ipsam enim formulavit scriptor ex decisione S. hujus Ordinis in *Farfen.* matrimonii 26 martii 1707, eandemque desumpsit ab Ursaya qui in ea causa oratoris munere functus fuerat. Sed omnino diversa, imo contraria quoad casum est hujusce auctoris doctrina. In domicilio quippe vel a principe, vel a iudice imposito distinctionem vere solidam, de qua etiam Bened. XIV, *Inst. eccl.* 33, num 12, auctorem Ursayam commendat, ille induxit in suis *Discep. for.* t. 2, part. 1, disc. 10, num. 34; nimirum in moram necessariam loco pœnæ; atque in moram necessariam loco custodiae. Illa intelligitur, quando quis damnatur ad carcerem, vel ad exilium vel ad relegationem ad tempus determinatum aut « ad arbitrium principis vel iudicis, et isti dicuntur habere domicilium in loco, ubi carceratus vel relegatus moram facit. » Ista intelligitur quando quis detinetur « loco custodiae pro eo tempore quo ejus causa non est adhuc terminata sed indecisa pendet coram iudice. » De prima affirmat matrimonium coram parcho illius loci contractum esse validum ob contractum domicilium, etiam quia, uti vindex subjungit ex Fagnani doctrina, detentus vel relegatus durante damnatione vel arbitrio iudicis, animum accommodavit ad domicilium sibi assignatum. De secunda affirmat esse nullum, quia pendente iudicio, atque in expectatione sen-

tentiæ, ipse permanet in loco custodiae tamquam in aliena domo, et suam semper anhelat.

Isthanc distinctionem sua auctoritate obfirmavit S. Ordo in prædicta causa *Farfen.* matrimonii, nec non particularis Congregatio quæ ipsam induxit in statuto cleri urbani, prouti videre est in animadversionibus, quæ fuscæ Ursayæ doctrinam exponunt in § 28 ad 30. Juxta doctrinam Ursayæ definit etiam Bened. XIV nullum matrimonium in loco custodiae celebratum: Coscius vel ipse autem validum affirmat matrimonium in loco relegationis prouti auctoritate Barbosa innixus in casu mulieris, quæ ad submovenda scandala alibi fuerat relegata, « ad arbitrium principis; » tradit *De Separ. tor.* l. 1, c. 14, n. 42, ibi: « Validum fuisse matrimonium contractum a muliere post quartum habitationis mensem coram parcho oppidi, ad quod a civitate, in qua habitabat, jussu principis sæcularis ad submovenda scandala se conferre coacta fuerat sub præcepto non discedendi, donec aliter statutum fuisset, aliis relatis dicit Barbosa etc. » Ad casum itaque Ferdinandi deveniens, ait defensor, pro rei veritate existimare quod neutri ex prædictis casibus collimat domicilium a comite Londini constitutum; atque hoc ea ductus ratione quia comes libera ac sui juris persona erat, nullo criminali iudicio impeditus, nulla mulctatus damnatione; si nihilominus aliqua ex prædictis casibus norma accipienda est pro quaestione, non aliis quidem comparari posset comes quam relegato; cujus certe domicilium satis est ad validitatem matrimonii; eo potissimum quia, cum habitatio in Londinensi civitate eidem tunc proficeret ad peritiam in argentaria arte acquirendam, et ad liberius cum muliere conversandum, hinc deduci necessarium ostenditur, quod animus ab eodem panditus ibidem demorandi « pour un an, ou deux, » ob effectus ab eodem concupitos satis firmus ac validus fuit ad quasi domicilium nanciscendum.

Minus autem obsistit, quod Ferdinandus præterquam abhorrebat Londinense cœlum, atque novam terram inquirebat ad lucrosam acquirendam officium, dependens insuper a matre ob suam sustentationem, et ob suum officium a guberuo potuisset postridie revocari, ac ita ejusdem resolvi domicilium. Conditio enim *si nihil avocet*, quæ per cit. l. 7 cod. de incol. l. 10, unde resolvitur domicilium, numquam deest in animo illi acquirentis; quemadmodum præsertim ostenditur in iis, qui alibi commigrant ex temporanea causa, uti studiorum, militiae, professionis, mercaturæ, belli vel pestis effugiendæ, quin tamen de hisce negetur quasi domicilium. Imo etiam nec de illius personæ quasi domicilio in aliena parochia inficiatur, in quam concessit cum explicita conditione ibidem commemorandi « jusqu'à ce qu'elle trouve à se placer, » pro uti iudicavit Rot. Rom. in *Faventina* nullit. matrim. 3 junii 1771, § 8, coram Riminaldo: « Minime interest, eo animo mulierem domicilium quævisse quamdiu herum invenisset, quæ sane conditio postridie resolvi poterat. Ex hoc enim quasi domicilio nihil detrahitur; quia nimirum naturalis isthæc conditio, *nisi quid avocet*, numquam non deest animo domicilium acquirentis. Nam et hi, qui alias sibi sedes quærunt, ut ibi perpetue maneant, tandiu ibidem esse volunt, nisi respublica, officium, munus, negotium, vel aliud quidpiam eos ab electis sedibus avocet; neque minusque domicilium quæsisse dicuntur.

Vindicata ex hisce omnibus in Ferdinando quasi domicilii veritate, sua sponte consequitur aptandum eidem esse in sensu affirmativo ratione contrariorum expressum decretum Urbani VIII: *Si domicilium vere transcratur, matrimonium esse validum, quin facessat constitutio Benedicti XIV Paucis*, 19 mart. 1738, dum in § *Post hæc* disponit « quod antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis ille, qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur; » perinde nimirum ac si mensis ille *taxative* requiratur, et

immediate præcedere debeat matrimonium, ut ipsum in loco quasi domicilii dici possit contractum. Huic enim difficultati occurrit defensor auctoritati innixus gravissimorum scriptorum, Emi Tarquini, et Rndi P. Ballerini, qui habere quæstionem funditus expenderunt; atque ex utroque demonstrat, quod Bened. XIV nec novum jus voluit constituere præscribendo ad quasi domicilium acquirendum habitationem unius mensis; ita ut de animo et voluntate nil ultra inquiri debeat; neque decernere cogitavit, ut si quis animum habeat acquirendi domicilium non prius valide contrahat, quam mensis labatur. Voluit tantummodo ille pontifex præsumptivam suppeditare probationem, quo magis in casibus dubiis voluntas contrahendi domicilium conjiciatur ex commemoratione unius mensis. Emus Tarquini in voto quod in hoc S. Ordine conscripsit in *Romana* matrim. 1866, et quod in sua responsione pro anteacta discussione distribuit Ferdinandi patronus, hoc præmisso, « Quod a non nemine aliquando audivi, Bened. XIV in const. *Paucis* ad archiep. Goanum ad mensem unum quasi domicilium reduxisse, ita ut jure quodam novo quasi domicilium uno habitationis mense perfecte acquiri ad matrimonium valide contrahendum constituerit, id omnino et a veritate, et a Bened. XIV mente, et a communi omnium opinione alienissimum esse censeo », post validas rationes ibidem enucleatas concludit circa finem : « Mensis igitur, de quo Bened. XIV nihil aliud est, quam probatio quædam præsumptiva in rebus dubiis de vera sinceraque voluntate permanendi per majorem anni partem, cujus proinde voluntatis necessitatem non abrogat sed confirmat; ita ut si non de re dubia agatur sed de re clara et manifesta ejusmodi voluntatem defuisse, certissimum omnino, habitatione unius mensis minime obstante, habendum sit, quasi domicilium nullo modo fuisse quæsitum adeoque matrimonium nullo modo validum. »

Cum itaque Benedictina constitutio ad juris communis normam intelligenda sit, concludit orator ex eadem ratione, quod quando constat de contracto domicilio, eoque retento per animum redeundi, si aliquo illud tempore interruptum est prout constat de Ferdinando; vel constat de voluntate illud contrahendi, dum in eum locum nupturi se conferunt cum animo celebrandi matrimonium, nihil obstat si contra-hentes haud fuerint per mensem ibidem commorati. Hoc porro aperte tradit Ballerini in suis adnotationibus ad Gury tract. *de matrim.* num. 839, not. 6, in fin., ibi : « Cæterum tum doctrinæ ab A. traditæ, tum iis, quæ hic suppleta sunt, nihil id officit id quod Bened. XIV habet in cit. epistola ad archiep. Goanum, dum respondet, ad validitatem matrimonii in casu satis videri, quod antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis ille qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur. Neque enim pontifex ibi statuere voluit, aut meram unius mensis sufficere quoad eum, qui animum non habeat acquirendi domicilium, vel quasi domicilium, aut eum, qui hunc animum habeat, prius non posse valide contrahere, quam mensis elabatur. . . sed mere judicium tradere voluit, quo satis præsumi possit, animum acquirendi saltem quasi domicilium contrahenti fuisse, atque adeo, nisi quid secus suadeat, pro validitate matrimonii judicandum esse. »